
COMUNE DI FLORESTA 
Provincia di Messina 

                                                                   ************* 
   Tel:0941 662036 - Fax: 0941 662266                                       P.IVA: 01582160832 
                Via Umberto,115                         E-Mail:sindaco@floresta.gov.it 
 
   

Ordinanza n. 04 del 20/01/2016 
 
 

IL SINDACOIL SINDACOIL SINDACOIL SINDACO    

Quale Autorità Comunale di Protezione Civile 
Ai sensi della L. 14.02.1992, n. 225 

 
 PREMESSO che: 

• Dal 17.01.2016 a tutt’oggi, si sono verificati anche sul territorio di questo Comune 
condizioni meteo avverse caratterizzate da precipitazioni nevose che, a livello locale, per la 
particolare posizione altimetrica hanno assunto proporzioni significative con seria 
compromissione della viabilità e oggettivi pericoli per la cittadinanza, costituita in 
prevalenza da persone della terza età e, quindi, maggiormente vulnerabili; 

• Le segnalazioni formali circa il grave stato di disagio e di rischio oggettivo rappresentate 
con note prot. n. 164 del 18.01.2016 e prot. n. 203 del 19.01.2016 alla Prefettura per 
sollecitare interventi più qualificati ed efficaci da parte dell’ANAS S.p.A., Ente proprietario 
della strategica SS116 (traversa interna che interessa tutto l’abitato del Comune), non hanno 
avuto concreto riscontro; 

 DATO ATTO che le condizioni che hanno determinato l’esigenza di richiedere, per il 
tramite della Prefettura, l’intervento della Protezione Civile sono tutt’ora permanenti ed aggravate 
dalla formazione di ghiaccio sulla rete viaria interna ed esterna con accumuli di neve, non asportata, 
sui margini delle carreggiate stradali che - di fatto – ostacolano l’eventuale intervento di mezzi di 
soccorso ed anche la viabilità pedonale; 
 RITENUTO di dover assumere con imperiosa urgenza le iniziative necessarie alla 
rimozione della neve presente nell’abitato che determina ostacolo per eventuali interventi di mezzi 
di soccorso e pregiudizio per la pubblica incolumità; 
 CONSIDERATO che tanto può farsi luogo incaricando ditta idonea e in possesso dei 
prescritti requisiti e delle attrezzature e dei mezzi necessari per eseguire gli interventi di riferimento; 
 DATO ATTO che, per tale scopo è stata contattata la ditta Murabito Filippo & Figli s.n.c. 
con sede in Ucria che si è dichiarata disponibile a dare corso con immediatezza agli interventi di 
rimozione della neve anzi citata, la quale fornirà la documentazione necessaria a comprovare il 
dichiarato possesso dei requisiti di riferimento correlati all’incarico de quo; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la legge 14.02.1992, n. 225; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTIO l’O.A.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana; 
 

O R D I N A 
 Per i motivi di sui in premessa 
1)- E’ affidato alla ditta Murabito Filippo & Figli s.n.c. con sede in Ucria in via Sant’Antonio Del 
Prato, 15 - P.IVA 02108680832, l’intervento di somma urgenza necessario al ripristino delle 
condizioni di sicurezza nella viabilità interna del Comune di Floresta mediante rimozione della neve 
che determina ostacolo al libero transito sia pedonale che veicolare nonché ai mezzi di soccorso. 
 
2)- Di dare atto che: 
- In relazione agli interventi da effettuare l’onere finanziario e quantificato forfettariamente e in via 
presuntiva in complessivi Euro 3.000,00; 



- Al pagamento di quanto dovuto alla ditta come sopra incaricata si provvederà previo presa d’atto 
della Giunta Municipale della presente Ordinanza e conseguente impegno di spesa da parte del 
Responsabile dell’Area Amministrativa con successivo provvedimento gestionale; 
- In relazione a quanto precede è stata debitamente acquisita, ancorché per le vie informali, stante 
l’urgenza a provvedere dal Responsabile del Servizio Finanziario, la sussistenza della copertura 
della spesa. 
 

D I S P O N E 
 

Che copia del presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nonché trasmesso al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, alla ditta Murabito 
Filippo & Figli s.n.c., al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile dell’Area 
Finanziaria. 
 
Dalla Residenza Municipale 20.01.2016 
 
         IL SINDACO 
          F.to   Dott. Sebastiano MARZULLO  


